
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziţionare   Echipament şi accesorii pentru computer (Server, UPS, cabinet metal) 
 (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție : Contract valoare mica  
(tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP SR Hînceşti 

2. IDNO: 1003605151372 

3. Adresa: mun. Hînceşti, str. M.Hîncu 238. 

4. Numărul de telefon/fax: (0269) 23235, 069302105. 

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: srhincesti@ms.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): 

Da 

     Link-ul către planul de achiziții publice publicat:___________________________________ 

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. d/o Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/servicii

lor/lucrărilorsolic

itate 

Unitate

a de 

măsură 

Cantitate

a 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte ), 

MDL 

Lotul 1 
30200000-

1 

Echipament şi 

accesorii pentru 

computer 
(Server, UPS, 

cabinet metal) 

    

1.1  

Server  

 buc 1 

Exemplu - HPE DL360 

Gen11 8SFF CTO Server  

INT Xeon-G 5515+ CPU for 

HPE – 1 buc; HPE 32GB 

2Rx8 PC5-5600B-R Smart 

Kit – 1 buc; 

HPE DL360 G11 8SFF x1 

U.3 TM BP Kit – 1 buc; 

HPE 960GB SATA RI SFF 

BC MV SSD – 2 buc;  

HPE MR216i-o Gen11 

SPDM Storage Cntlr – 1 

buc; 

120000,00 



2 

INT I350 1GbE 4p BASE-T 

OCP3 Adptr – 1 buc; 

HPE DL3X0 Gen11 1U 

High Perf Fan Kit – 1 buc; 

HPE 800W FS Plat Ht Plg 

LH Pwr Sply Kit – 2 buc; 

HPE iLO Adv 1-svr Lic 3yr 

Support – 1 buc; 

HPE Cmp Cloud Mgmt Srv 

FIO Enablement – 1 buc; 

HPE DL360 Gen11 

CPU1/OCP2 x8 Enable Kit 

– 1 buc; 

HPE DL360 Gen11 OROC 

TM Cbl Kit – 1 buc; 

HPE DL3XX Gen11 1U 

Bezel Kit – buc; 

HPE CE Mark Removal FIO 

Enable Kit – 1 buc; 

HPE NS204i-u Gen11 Ht 

Plg Boot Opt Dev – 1 buc; 

HPE DL360 Gen11 High 

Perf Heat Sink Kit – 1 buc; 

HPE DL3XX Gen11 Easy 

Install Rail 3 Kit – 1 buc; 

HPE DL360 Gen11 NS204i-

u Rear Cbl Kit – 1 buc; 

HPE COM Std 3yr Up 

ProLiant SaaS – 1 buc; 

HPE 3Y Tech Care Basic 

SVC – 1 buc; 

HPE DL360 Gen11 Support 

– 1 buc 

1.2  

UPS 

 

 
 buc 1 

Exemplu - APC Easy UPS 

SRV3KI 

3000VA/2400W,Tower,Sine

wave,Online,LCD,AVR,US

B,RS232,Comm. 

slot,6*C13/1*C19 

20000,00 

1.3  

Șcaf metal 

 
 buc 1 

 

19" 22U Standard Rack 

Metal Cabinet, NP6822, 

600*800*1000 

5000,00 

 
   

Valoarea 

 

estimativă 

 

Totală 
  

 

145000,00 

Nota: Transport, montaj si instalare din contul agent economic. 

În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru unu lot; 

 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  
(indicați se admite sau nu se admite) 

Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 10 zile calendaristice din 

moment semnării contractului,  

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): NU 
                                                                                                                  (indicați da sau nu) 



3 

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): 

_____________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinţei: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Extras din Registrul de Stat al persoanelor 

juridice  
copie, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice; 
Obligatoriu 

2. Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

- copie,  prin semnatura electronic 

Participantului; 

Obligatoriu 

3. CERERE DE PARTICIPARE 

Anexa nr. 7 

la Documentația standard 

- în original,  cu semnatura 

electronic Participantului; 

Obligatoriu 

4 DECLARAŢIE 
privind valabilitatea ofertei 

Anexa nr. 8 

la Documentația standard 

- în original, cu semnatura 

electronic Participantului 

Obligatoriu 

5. Specificaţii tehnice completată în 

conformitate cu Anexa nr.22 

- în original, cu semnatura 

electronic Participantului; 

Obligatoriu 

6 Specificaţii de preţ completată în 

conformitate cu Anexa nr.23 

- în original, cu semnatura 

electronic Participantului; 

Obligatoriu 

7. Certificat de atribuire al contului 

bancar eliberat de banca deţinătoare 

de cont 

- în original sau copie cu 

semnatura electronic 

Participantului; 

Obligatoriu 

8. 

Certificat de efectuare sistematică a 

plăţii impozitelor, contribuţiilor 

- eliberat de Inspectoratul Fiscal 

(valabilitatea certificatului – 

conform cerinţelor Inspectoratului 

Fiscal al Republicii Moldova, în 

original sau copie cu cu 

semnatura electronic 

Participantului; 

Obligatoriu 

9. Licența de activitate( dupa caz) Copie - confirmată prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei participantului 

Obligatoriu 

10. Certificat/Declarație de conformitate 

eliberat de un organizm de certificare 

acreditat 

Copie - confirmat prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei participantului  

Obligatoriu 

11 

Experiență similară min 3 ani, specifică în 

livrarea bunurilor  

 

Copii de pe  contracte, recomadări 

eliberate de  instituții similare privind 

executarea calitativă a contractelor  

(minim 2 recomandări) 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice    

Obligatoriu 

12 

Scrisoare de confirmare a 

termenului de garanţie tehnicii de 

calcul nu mai puţin de 24 luni 

Declaraţie în original, 

confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

participantului  

Obligatoriu 



4 

13 
Document ce confirmă  existența service-

centru propriu autorizat     
copie- confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice    

Obligatoriu 

14 

Dovada cu numărul de înregistrare din 

„Lista producătorilor” conform HG nr.212 

dib 07.03.2018 (echipamente electrice și 

electronice). 

Copie- confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice.    

La solicitarea autorității contractante 

Obligatoriu 

15 

Declarație privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării  pentru participarea la 

activități ale unei organizații sau 

grupări criminale, pentru corupție, 

fraudă şi/sau spălare de bani 

APROBAT  

prin Ordinul  

Ministrului Finanțelor  

nr. 145 din 24 noiembrie 2020 

confirmată cu  semnătura  

electronic 

Obligatoriu 

(pentru castigator) 

15. Garanția pentru ofertă: Oferta trebuie să fie însoţită de garanţie pentru ofertă în valoare 

de 0%. în formă de: garanţie bancară şau transfer la contul autorităţii. 

16. Garanția de bună execuție a contractului: 0% din valoarea contractului cu TVA, în formă 

de: garanţie bancară şau transfer la contul autorităţii. 

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz__________________________________________________ 

18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _________________ 

19. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_______________________________________________________________________________ 

20. Ofertele se prezintă în valuta- MDL 

21. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preţul cel mai scăzut (pe 

fiecare lot) 

22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

23. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: 1400 

- pe: indicată în SIA RSAP 

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile  

26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

27. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

28. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Română 



5 

29. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ____________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

30. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:  

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor 

Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

31. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_____________________________________________________________________ 

32. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________________ 

33. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:__nu a fost publicat ___________________________________ 

34. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_27.05.2025____________ 

35. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 

facturarea electronică DA 

plățile electronice  

36. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): NU 
(se specifică da sau nu) 

37. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

Conducătorul grupului de lucru:  Petcu Iurii  __________________       L.Ş. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex:Victor Goroholschi 

 Tel: 0269 22634,  069302105. 

mailto:contestatii@ansc.md

		2025-05-27T15:38:21+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




